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新築予定家屋

合　併

単独

上下水道課 0978(72)5197
国見総合支所 地域建設課 0978(82)1114
武蔵総合支所 地域建設課 0978(68)1971
安岐総合支所 地域建設課 0978(67)1119

　都市計画区域内や下水道の認可区域内を下水管で結
び整備する事業です。

　公共下水道などが整備されたら、必ず接続しましょう。（家から下
水道までの接続費用は自己負担です。詳しくは市役所まで）

　下水道の認可区域外で各家庭単位に合併浄化槽を設
置した場合、補助をする事業です。

　家庭や事業所などで出された水がそのまま流れていくと、川や海が汚れてしまいます。魚たちが群れ泳ぎトンボや蛍が
飛び交う本来の美しい川や海を取り戻すために、下水道の整備は今やなくてはならない事業になっています。下水道が整
備されると、汚水を地下の下水道管で処理場まで運び、きれいな水に変えて川や海に流すので、美しい自然が守られます。
　また、下水道に接続しますと、トイレからの汚水だけでなく台所や風呂などからの雑排水もすべて直接下水道に流すこ
とができるようになり、清潔で快適な衛生的な生活ができるようになります。
　このようなことから、下水道設備の意義について皆さんにご理解をいただき、下水道の活用と接続促進に是非ともご協
力をお願いいたします。

問い合わせ

9月10日は「下水道の日」です

とりもどそう　きれいな川と海
「国東の自然を守るために・・・」

とりもどそう　きれいな川と海
「国東の自然を守るために・・・」

1 公共下水道事業

1

国東市の汚水処理の普及状況

2 合併浄化槽設置事業

住宅の密集地では

　トイレの水とそのほかの水を一緒にきれいにする合
併処理浄化槽を設置しましょう。昔の単独処理浄化槽
のままでは、トイレの水だけしかきれいにしていません。
（合併処理浄化槽の設置には、地域により補助制度があ
ります。詳しくは市役所まで）

そのほかの地域では

（平成20年3月31日現在）

国東市住民基本台帳人口（人）

33,970 

汚水処理人口（人）

21,155

汚水処理人口普及率（％）

62.28 

水洗化人口（人）

14,900

水洗化率（％）

70.43

下水道事業（公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業）

処　理　区

伊  美  処  理  区

国  東  処  理  区

武蔵東部処理区

安  岐  処  理  区

国東市全体合計

行政人口（人）

 5,237

 13,092

 5,920

 9,721

 33,970

処理可能人口（人）

 1,889

 4,480

 4,464

 5,876

 16,709

普及率（％）

36.07

34.22

75.41

60.45

49.19

水洗化率（％）

71.57

51.21

77.31

60.67

 63.81

水洗化人口（人）

 1,352

 2,294

 3,451

 3,565

 10,662

2 農業集落排水事業

地　区　名

朝来地区（安岐町）

行政人口（人）

9,721

処理可能人口（人）

326

水洗化人口（人）

118

水洗化率（％）

36.20

3 合併処理浄化槽（下水道の処理開始公示済区域外）

浄化槽市町村整備推進事業
設置済人口（武蔵町） （人） A 130

国東市住宅用途合併処理浄化槽
設置済人口 （人） (A+B+C)

4,120

3,531浄化槽設置整備事業設置済人口 （人） B

459民間設置済人口 （人） C

12.13普及率 （％）

� �008.9


